
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

____ И -
ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

Го ппппеяении мvниттипя явного IfOHKvncfl ня nvHiiiyra адаптированную до­
полнительную общеобразовательную программу

В соответствии с планом работы Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 
2022 год, в целях обновления содержания дополнительного образования, 
поддержки и повышения профессионального мастерства педагогов, реали­
зующих дополнительные общеобразовательные программы 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края (Трусова М.Б.) провести муниципальный конкурс на лучшую адап­
тированную дополнительную общеобразовательную программу.

Срок: 07 февраля 2022 г.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе на лучшую адаптирован­

ную дополнительную общеобразовательную программу (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета конкурса на лучшую адапти­

рованную дополнительную общеобразовательную программу с правами 
жюри (Приложение № 1).

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие педагогических работников, реализующих 

дополнительные общеразвивающие и предпрофессиональные программы, в 
муниципальном конкурсе на лучшую адаптированную дополнительную об­
щеобразовательную программу в соответствии с Положением.

3.2. Предоставить конкурсные материалы в Р1нформационно- 
методический центр Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

Срок: до 07.02.2022 г.
4. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальни­

ка Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления образования 
Администрации Совётско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Л И.Ю. Крепышева

000656 * , МАУ«Р.г.С.а.».3»»ат.10л1



утвЕРждано
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай­
она Хабаровского края уд

Положение
о муниципальном конкурсе на лучшую адаптированную дополнительную

обпдеобразовательную программу

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения муниципального конкурса на лучшую адаптированную допол­
нительную общеобразовательную программу (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий по внед­
рению Целевой модели развития региональных систем дополнительного 
образования детей, регионального проекта «Успех каждого ребенка».

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровожде­
ние Конкурса осуществляют Информационно-методический центр Управ­
ления образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района Хабаровского края и Муниципальный опорный центр дополнитель­
ного образования.

1.5. Цель: обновление содержания и технологического обеспечения 
дополнительного образования детей.

1.6. Задачи Конкурса:
- повышение профессиональной мотивации педагогических работни­

ков образовательных организаций к разработке и реализации адаптирован­
ных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 
отвечаюпщх современным требованиям;

- транслирование и популяризация лучшего педагогического опыта 
по работе с детьми с ОВЗ и инвалидностью в системе дополнительного об­
разования;

- создание банка данных лучших адаптированных дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ.

2. Сроки проведения Конкурса.
2.1. Конкурс проводится 07 февраля 2022 года.
2.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются 04.02.2022 в Инфор- 

мационно-методический центр Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

2.3. Конкурсные материалы принимаются до̂  07.02.2022 в бумажном 
и в электронном виде по адресу: г. Советская Гавань, ул. Первомайская, 44,



Информационно-методический центр Управления образования Админи­
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие педагоги дополнительного об­

разования детей, тренеры-преподаватели и другие педагогические работ­
ники, реализующие адаптированные дополнительные общеобразователь­
ные программы.

4. Требования к документам и материалам, представляемым на 
Конкурс

4.1. В Оргкомитет представляются следующие документы и мате­
риалы: дополнительная общеобразовательная программа, заявка.

4.2. Текст конкурсных материалов (в бумажном и в электронном 
виде, редактор Word, CD-R или CD-RW, шрифт 14, интервал 1,15). Объ­
ем основного текста конкурсных материалов не должен превышать 20 
страниц (120 тыс. печатных знаков) при следующих параметрах: верхнее 
поле - 2 см, нижнее поле - 2 см, левое поле - 3 см, правое поле - 1,05 см; 
размер шрифта 14; интервал 1,15.

4.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться в 
Информационно-методический центр Управления образования, Разумов­
ская Нина Владимировна, телефон 41-1-25.

№ Критерии Степень проявления критерия
1 2 3

1 Соответствие современным требованиям к 
оформлению и содержанию структурных элемен­
тов программы

2 Актуальность, новизна и педагогическая целесо­
образность программы

•-) Соответствие цели и задач программы ее содер­
жанию

4 Целостность, логичность, полнота изложения 
(определяется последовательность, структурное 
изложение, полнота содержания программы)

5 Методическая обоснованность (в соответствии с 
общедидактическими и обгцеметодическими 
принципами, методами)

6 Соответствие содержания программы, форм и ме­
тодов её реализации возрастным особенностям 
обучающихся

7 учет возрастных и индивидуальных особенностей 
детей с ОВЗ

8 Вариативность содержания программы, возмож­
ность выбора и построения индивидуальной обра­
зовательной траектории

9 создание доступной среды для учащихся разных 
нозологических групп

10 Наличие системы мониторинга, позволяющей от­
слеживать формирование заявленных образова-



тельных результатов
11 Ресурсное обеспечение (наличие и качество методи­

ческого обеспечения). Полнота представленного 
приложения по реализации программы

Всего баллов
М А Х  -  33 балла

3 - критерий проявляется в полном объеме;
2 - критерий проявляется на достаточном уровне;
1 - критерий проявляется слабо;
О - критерий не представлен в программе.
6. Подведение итогов и награждение победителей 
По итогам конкурса победители и призёры награждаются дипло­

мами I, II, III степени. Остальные участники получают сертификаты 
участников.



Приложение
к Положению о муниципальном 
конкурсе на л у ч ш ^  адаптиро­
ванную дополнительную обще­
образовательную программу

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе адаптированных дополнительных общеоб­

разовательных программ

ФИО автора (авторов) конкурсных материалов______________________
Название программы______________________________________________
Срок реализации_________________________________________________
Адресат программы______________________________________________
Наименование образовательного учреждения_______________________
Занимаемая должность____________________________________________
Контактный телефон______________________________________________

Подпись



утвЕРждано
приказом Управления образова­
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай­
она Хабар^ского края

Состав
организационного комитета конкурса адаптированных; дополнительных об­

щеобразовательных программ с правами жюри

Редькова А.А.

Разумовская Н.В.

Душина И.А.

Толпышева С.Н. 
Перетягина Е.В.

заместитель начальника Управления образования Ад­
министрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края, председатель 
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Х^абаровского края 
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Х^абаровского края 
директор МБОУ ДО ЦДТ «Паллада» 
заместитель директора МБОУ ДО ЦДТ «Паллада»


